[image: image1.jpg]

Российская  Федерация

Республика Карелия

Совет  Чёлмужского сельского поселения

VII СЕССИЯ  III  СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

от 16 декабря 2014 года № 42.

д. Чёлмужи

Об утверждении Порядка заключения соглашений органами местного самоуправления Чёлмужского сельского поселения с органами местного самоуправления муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район» о передаче (принятии) части полномочий по решению вопросов местного значения

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом Чёлмужского сельского поселения Совет Чёлмужского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок заключения соглашений органами местного самоуправления Чёлмужского сельского поселения с органами местного самоуправления муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район» о передаче (принятии) части полномочий по решению вопросов местного значения.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия и распространяется на правоотношения, возникшее с 6 ноября 2014 года.

Председатель Совета

Чёлмужского сельского поселения

Р.А.Рябова

Глава Чёлмужского сельского поселения

С.А.Данильев

	Антикоррупционная экспертиза проведена

Утвержден Решением Совета Чёлмужского сельского поселения

от 16 декабря 2014 года № 42.
Порядок

заключения соглашений органами местного самоуправления Чёлмужского сельского поселения с органами местного самоуправления муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район» о передаче (принятии) части полномочий по решению вопросов местного значения

1.
Настоящий порядок разработан в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Чёлмужского сельского поселения и регулирует порядок заключения соглашений органами местного самоуправления Чёлмужского сельского поселения с органами местного самоуправления муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район»  о передаче (принятии) части полномочий по решению вопросов местного значения  (далее - Соглашения).

2.
Необходимым условием для заключения Соглашения является принятие Советом Чёлмужского сельского поселения и уполномоченным органом местного самоуправления муниципального района решения о заключении Соглашения.

В случае принятия органами местного самоуправления Чёлмужского сельского поселения полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района Совет Чёлмужского сельского поселения принимает решение о заключении Соглашения только после принятия уполномоченным органом местного самоуправления муниципального района решения о заключении Соглашения.

Решение Совета Чёлмужского сельского поселения о заключении Соглашения, об отказе в заключении Соглашения передается (направляется) в Администрацию муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район» не позднее 20 дней со дня его принятия.

3. Решения о заключении Соглашения, принятые Советом Чёлмужского сельского поселения и уполномоченным органом местного самоуправления муниципального района, являются основанием для подготовки проекта Соглашения.

4. Администрация Чёлмужского сельского поселения готовит проект Соглашения либо рассматривает проект Соглашения, представленный органом местного самоуправления муниципального района.

Если проект Соглашения, представленный органом местного самоуправления муниципального района, не отвечает интересам Чёлмужского сельского поселения, Администрация Чёлмужского сельского поселения готовит и направляет в адрес уполномоченного органа местного самоуправления муниципального района протокол разногласий к такому Соглашению либо новый проект Соглашения.

5. Соглашение должно содержать все условия, указанные в части 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также иные условия, которые стороны Соглашения посчитали существенными.

6. В случае передачи полномочий по решению вопросов местного значения органами местного самоуправления Чёлмужского сельского поселения контроль за исполнением переданных полномочий осуществляется путем предоставления органами местного самоуправления муниципального района информации об исполнении переданных полномочий по решению вопросов местного значения на основании письменного запроса Администрации Чёлмужского сельского поселения.